
HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2017 
 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2017 do 31. 
3. 2017.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


�1

5. března 2017 - specialisté na 
záchranu v jeskyních  ze 
stanice Lidická zachraňovali 
speleologa v Drátenické 
jeskyni. Zraněnému poskytli 
tepelný komfort, základní 
ošetření a následně ho 
transportovali ve složitých 
podmínách několik stovek 
metrů z jeskyně ven. Po šesti 
hodinách se záchrana 
podařila.



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Záchranné a likvidační práce při mimořádných událostech na 
území města Brna za období od 1. 1. 2017 do 31. 3. 2017 

Počet událostí na území města Brna 

 

Typ události 1. 1. - 31. 3. 2017 1. 1. - 31. 3. 2016  Index % 
1. 1. - 31.3.  
2017 / 2016

Požár 139 115 121

Dopravní nehoda 78 90 87

Únik nebezpečné 
chemické látky 

50 53 94

Technická 
pomoc

404 277 146

Radiační 
havárie a nehoda

0 0 0

Ostatní 
mimořádná událost

6 0 600

Planý 
poplach

57 79 72

Celkem 734 614 120

�2

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2017

1 %
19 %

8 %

7 %

55 %

11 %

Dopravní nehody Technická pomoc
Únik neb. látek Planý poplach
Požár Ostatní mimořádná událost



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Počet událostí po měsících 

Vysvětlení některých pojmů: 

Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.

Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém.




Likvidace požáru kamionů na ulici Řipská ve Slatině dne 5.3.2017, škoda 8 mil., uchráněné hodnoty 200 mil. Kč 

Období Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

I. čtvrtletí

leden 41 33 21 138 18 4 255

únor 31 22 11 124 14 2 204

březen 67 23 18 142 25 0 275

celkem 139 78 50 404 57 6 734

�3

Za období od 1. 1. 2017 do 31. 3. 2017 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 734 událostí, což představuje nárůst o 120 událostí 
oproti stejnému období roku 2016.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (404). Dále pak u 
požárů (139) a u dopravních nehod (78). Nárůst byl především u technických pomocí. Ostatní 
mimořádné události byli především nahlášené nástražné výbuišné systémy, nálezy munice a 
podezřelé obálky.


Při zásazích hasiči zachránili 229 lidských životů, z toho 10 u požárů. 22 osob bylo při 
požárech evakuováno. Při požárech bylo zraněno 6 osob.




HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Počet zásahů stanic HZS JmK na území města Brna 



Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Požární stanice Požár Dopravní 
nehoda

Únik 
nebezpeč
ných látek

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 92 62 29 257 42 482 14

Přehrada 14 10 4 59 3 90 2

BVV 37 55 8 44 32 176 6

Starý Lískovec 27 18 3 28 17 93 0

Líšeň 47 29 43 76 33 228 8

�4

228

93

176

90

482

Lidická Přehrada BVV Starý Lískovec Líšeň



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

Odstraňování sněhových převisů Běhounská, Brno-střed 

�5

Počet zásahů JSDHo a HZSp

0

8

15

23

30

38

45

53

60

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

Br
no

 H
ZS

p 
SŽ

DC

Br
no

 H
ZS

p 
Le

tiš
tě

54

7
125

15

9

2

11

212
7

989



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Počet událostí v lokalitách města Brna podle typu události
Katastrální území Požár Dopravní 

nehoda
Únik neb. 

chem. látky
Technická 

pomoc
Planý 

poplach, 
ostatní

Celkem

Bohunice 2 1 1 13 3 20

Bosonohy 2 1 0 0 1 4

Brněnské 
Ivanovice

2 1 0 1 0 4

Brno-město 15 2 2 18 5 42

Bystrc 6 3 4 30 2 45

Černá Pole 5 1 5 18 1 30

Černovice 8 2 2 5 1 18

Dolní Heršpice 0 3 1 4 2 10

Dvorska 0 0 0 0 0 0

Holásky 2 0 3 0 0 5

Horní Heršpice 1 4 1 3 0 9

Husovice 2 1 1 7 1 12

Chrlice 2 2 0 1 1 6

Ivanovice 1 2 0 3 0 6

Jehnice 0 0 0 1 0 1

Jundrov 0 1 1 3 0 5

Kniničky 1 0 0 2 0 3

Kohoutovice 1 0 2 7 1 11

Komárov 3 1 1 10 1 16

Komín 0 3 0 14 1 18

Královo Pole 5 9 0 22 2 38

Lesná 3 1 3 20 0 27

Líšeň 8 1 3 10 1 23

Maloměřice 1 2 1 6 1 11

Medlánky 2 0 0 5 1 8

Mokrá Hora 0 1 0 2 0 3

Nový Lískovec 4 0 0 4 0 8

Obřany 1 0 0 2 0 3

Ořešín 0 0 0 2 0 2

Pisárky 5 2 0 2 11 20

Katastrální území

�6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 

Ponava 3 3 1 10 1 18

Přízřenice 2 1 0 0 0 3

Řečkovice 2 1 2 5 1 11

Sadová 0 1 0 1 1 3

Slatina 4 5 0 9 5 23

Soběšice 0 0 0 3 0 3

Staré Brno 4 1 3 18 1 27

Starý Lískovec 6 1 1 5 0 13

Stránice 1 1 2 1 0 5

Štýřice 4 4 0 9 2 19

Trnitá 4 3 1 6 1 15

Tuřany 1 0 0 0 1 2

Útěchov 1 1 0 2 0 4

Veveří 5 1 2 26 5 39

Zábrdovice 5 0 5 26 3 39

Žabovřesky 6 2 0 35 2 45

Žebětín 0 0 0 2 0 2

Židenice 7 5 2 31 3 48

Neurčená část 
obce

2 4 0 0 1 7

Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Planý 
poplach, 
ostatní

CelkemKatastrální území

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

CELKEM

Usmrcené osoby 2 5 1 29 37

Zraněné osoby 6 48 4 122 180

Zranění hasiči - HZS 1 1 0 1 3

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 22 233 4 330 589

Zachráněné osoby 10 20 1 198 229

�7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2017 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. V I. čtvrtletí roku 2017 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 10 komplexních kontrol, 84 tematických kontrol a 80 úkonů předcházejících kontrole.

V  tomto čtvrtletí byly dále řešeny 3 podněty; nedostatky se týkaly zejména zajištění volných 
únikových komunikací a nouzových východů.  


Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 9 pokut v celkové částce 45.000,- Kč. 


Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle  § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 
stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení            
o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 
zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska;


• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek.


Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 
U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 
(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 


Celkový počet vydaných stanovisek za I. čtvrtletí roku 2017: 891 (ze stejného počtu žádostí). 


Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za I. čtvrtletí roku 2017: 398 (z 400 pozvánek).


Na krajském ředitelství je k 31.3.2017 (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město a 
Brno-venkov a na vybraných stavbách) 11 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho je 
7 příslušníků vyčleněno pro území města Brna. Jeden příslušník byl od 1.1. 2017 převeden na 
Brno - venkov, z důvodu nutnosti posílit práci stavební prevence na tomto území. Od 1.3.2017 
nastoupila nová příslušnice, která prozatím nemá odbornou způsobilost pro výkon SPD. V 
současné době tedy plně vykonává SPD na území města Brna 6 příslušníků. Na jednoho 
příslušníka stavební prevence na území města Brna tedy průměrně za jeden měsíc I. čtvrtletí 
roku 2017 připadá mimo jinou činnost 71 akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 
50 vydaných stanovisek a 21 účastí na jednotlivých řízeních). 


�8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Zjišťování příčin vzniku požárů (dále ZPP) 
Příslušníci ZPP vykonávají převážně státní požární dozor podle  § 31 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.


Za I. čtvrtletí roku 2017  se zvýšil počet událostí klasifikovaných jako požár o 24 oproti stejnému 
období roku 2016 (115 požárů). 


Přehled požárů podle typů objektů 

Přehled požárů podle příčiny vzniku 

Místa vzniku Počet požárů

Byty, rodinné domy 18

Dopravní prostředky 11

Popelnice, odpady, demolice, vraky 56

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 33

Školy, nemocnice, veřejné budovy 2

Ostatní 19

Celkem 139

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Nedbalost 24

Technická závada 14

Úmysl, děti 43

Ostatní 10

Nešetřeno 48

Celkem 139

�9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů v 
průběhu roku 2017 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během 1. čtvrtletí 2017 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Řešení problematiky využití artéských vod 

Dne 15. 3. 1017 se zástupci HZS JmK (odd. OOKŘ) zúčastnili jednání na OVLHZ MMB 
k problematice možného využití artézských vod pro nouzové zásobování vodou. HZS JmK zde 
prezentoval aktuální situaci v  oblasti připravenosti na krizové situace – zejm. zkušenosti ze 
cvičení BLACKOUT JMK 2015 a přípravy krajského cvičení na prověření postupů řešení krizové 
situace „narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu“. HZS JmK deklaroval zájem systémově 
řešit možnosti využití artézských vod jako dalšího nezávislého zdroje pitné vody pro zajištění 
připravenosti města Brna i Jihomoravského kraje na mimořádné události a krizové situace bez 
ohledu na to, zda bude garantem řešení město Brno nebo Jihomoravský kraj.


Aktualizace Havarijního plánu Jihomoravského kraje 

V  Havarijním plánu kraje v  části Pomocné dokumenty (a ke stažení rovněž na KRIZPORTU 
v  sekci Dokumenty, Metodiky, Ochrana obyvatelstva) je nově uložen dokument „Zásady 
koordinace humanitární pomoci v  JMK“. Tento dokument byl zpracován v  součinnosti 
s  Krajským úřadem JMK, Českým červeným křížem a Diecézní charitou (podílel se i Odbor 
obrany MMB) a měl by napomoci k lepší koordinaci humanitární pomoci všech zainteresovaných 
subjektů při rozsáhlých mimořádných událostech a krizových situacích v  JMK i v  rámci ČR. 
Zásady koordinace humanitární pomoci v JMK byly rovněž schváleny na březnovém zasedání 
Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje.


Jednání o součinnosti s DPMB, a.s. 

Dne 10. 3. 2017 proběhlo jednání HZS JmK a DPMB, a.s. k zapojení DPMB, a.s. do celostátního 
cvičení orgánů krizového řízení „ZÓNA 2017“, jehož námětem bude radiační havárie v Jaderné 
elektrárně Dukovany (15. - 17. 5. 2017). DPMB, a.s. jako jeden z klíčových dopravců v případě 

Období Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 139 2 6 34 608 485 281

Celkem 139 2 6 34 608 485 281

�10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

evakuace ze zóny havarijního plánování JE Dukovany zabezpečuje přepravu evakuovaných 
osob. Činnost DPMB, a.s. v  rámci cvičení bude pouze štábní (bez dopadů na aktuální situaci 
v  dopravě ve městě Brně) a bude se týkat součinnosti s  HZS JmK při zpohotovení 
požadovaného počtu autobusů, vybavení řidičů ochrannými prostředky a informacemi ke vjezdu 
do zóny havarijního plánování JE Dukovany.


Současně byla v  rámci tohoto jednání diskutována možnost přednostního čerpání vozidel HZS 
JmK s pohonem na CNG u čerpací stanice DPMB, a.s. v Brně-Slatině v případě krizové situace 
typu blackout (tj. v případě nemožnosti čerpání u jiných smluvních dodavatelů CNG).


Kontrolní činnost dle z. č. 224/2015 Sb. 

V  průběhu 1. čtvrtletí 2017 byly provedeny na území statutárního města Brna dvě kontroly 
k  plnění ustanovení zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. U provozovatelů 
Linde Gas a.s., výrobně distribuční centrum Brno a Agrofert, a.s., sklad agrochemických směsí, 
nebyly zjištěny nedostatky. Kontrolované subjekty dodržují povinnosti stanovené zákonem o 
prevenci závažných havárií. 


Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 

V I. čtvrtletí 2017 byly provedeny kontroly u subjektů: dne 2. 2. 2017 Spondea ČČK Brno, dne 6. 
2. 2017 Diakonie – bydlení Ovečka Brno, dne 16. 2. 2017 Chovánek – dětské centrum Brno, 17. 
2. 2017 Oddělení sociální rehabilitace MMB, dne 23. 3. 2017 Betanie - dům důstojného stáří, 
Brno. Všechny kontroly byly bez závad.


Územní plánování 

V prvním čtvrtletí roku 2017 se HZS JmK na úrovni územního plánování v rámci Brna vyjadřoval 
k návrhu Zadání změny ÚPmB celoměstského významu B1/16-CM - Areál Jaselských kasáren a 
uplatnil požadavky z hlediska ochrany obyvatelstva a požární ochrany. Dále se HZS JmK 
vyjadřoval k Návrhu územního opatření o stavební uzávěře v k. ú. Líšeň, lokalita Kostelíček. K 
předmětné dokumentaci vydal HZS JmK souhlasné koordinované stanovisko.  HZS JmK se 
rovněž vyjadřoval k Územnímu řízení - odvolání k závaznému stanovisku ÚMČ města Brna č. j.:
090043446/SPAP/MIM/009 a vyjádřil souhlas s předmětným stanoviskem Odboru právního a 
organizačního  ÚMČ Brno - střed. 


Preventivně výchovná činnost 
V  rámci prvního čtvrtletí zajišťují instruktoři programu „Hasík CZ“ – pro základní školy a 
programu „Hasík CZ – Vaše cesty k bezpečí“ určenému pro střední školy, celou řadu výukových 
hodin na brněnských školách. Ve druhém čtvrtletí se za příznivějšího počasí pak konají 
závěrečné exkurze na požárních stanicích, které výukový cyklus uzavírají. 


Začátek roku je již tradičně přípravným obdobím, kdy se ve spolupráci s ostatními složkami IZS, 
městskými částmi, základními a středními školami a dalšími subjekty plánují a připravují 
preventivně výchovné akce na letní období. V letošním roce se HZS JmK v této oblasti soustředí 

�11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

na brněnské výstaviště – veletrh PYROS a akce „Záchranáři dětem“, která se v rámci 25. výročí 
spolupráce Integrovaného záchranného systému uskuteční 3.6.2017 v pavilonu Z na BVV.


V letošním roce se HZS JmK opět zapojil do Senior akademie, kterou organizuje Městská policie 
Brno. Přednášky z oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva se staly nedílnou součástí 
studijního programu. Součástí výuky jsou také exkurze všech studentů na požární stanici, které 
se setkávají s velkým ohlasem. Projekt Senior Akademie již ukázal, že jeho prostřednictvím se 
velmi dobře daří oslovovat část populace, která je pro nás jinak „těžko uchopitelná“ a má navíc 
tu příjemnou vlastnost, že získané informace následně předává dál. Kvalitu celého projektu 
podtrhuje také mezinárodní ocenění. Senior akademie, kterou do mezinárodního kola 
nominovalo MV ČR, jako historicky první projekt z ČR získala první místo v mezinárodní soutěži 
Evropská cena prevence kriminality za rok 2016. 


Vybrané mimořádné události 

Požár haly v Brně Černovicích 
Dne 29.1.2017 krátce po 19. hodině vyjížděli hasiči k  požáru průmyslové haly v  Brně 
Černovicích. Na místo se postupně sjelo osm hasičských jednotek. Do boje proti plamenům 
nasadily pět vodních proudů. Požárem byla zasažena technologie výroby, palety a dřevěná 
střešní konstrukce. Hašení probíhalo i z  výškové techniky. V  19:52 hodin hasiči dostali požár 
zcela pod kontrolu. Vyšetřovatel vyčíslil předběžně škodu na 15 milionů korun. Hasiči uchránili 
hodnoty za 150 milionů korun. Příčinou vzniku požáru byla závada na elektrickém zařízení. Při 
zásahu se nikdo nezranil.


�12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Záchrany v lomu Hády 

V lomu Hády dne 2.3. 2017 hasiči zachraňovali plavce, který uvízl pod ledem přírodních jezer. Do 
akce se zapojil i vrtulník s leteckými záchranáři na palubě. Muže se podařilo pod hladinou najít a 
ve vážném stavu předat záchranné službě. Informaci o tonoucím přijalo operační středisko 
v 15.41 hodin. Na místo ihned vyjely jednotky ze stanic Líšeň, Lidická a z brněnského letiště 
startoval vrtulník PČR s hasiči-leteckými záchranáři. Po příjezdu informoval hasiče o situaci 
kamarád pohřešovaného muže. Ten si šel údajně zaplavat, potopil se pod led a již nevyplaval. 
Čtyři hasiči v neoprenech se snažili plavce najít, ale pod ledem byla minimální viditelnost.   Ve 
dvaceticentimetrovém ledu proto hasiči vyřezali 4 otvory, kterými postupně prostor pod ledem 
prozkoumávali. Muže se podařilo najít za 13 minut od příjezdu první jednotky a to v hloubce cca 
2,5 metru. Ihned byl vyproštěn a předán k  resuscitaci záchranné službě. Hasiči ještě zajistili 

�13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

zraněnému tepelný komfort. Muž byl následně transportován do nemocnice, kde po několika 
dnech zemřel. 


Dálší záchrana v této oblasti proběhla 31.3.2017 ve večerních hodinách. Tentokrát se jednalo o 
amatérského lezce, který zůstal na skále v 10m výšce ve tmě. Pomoc mu poskytli hasiči lezci, 
kteří se k muži slanili, zajistili jej a dopravili na bezpečné místo. Muž se pak nezraněn vypravil k 
domovu.


Hořelo několik kamionů 

V  Brně-Slatině dne 5.3.2017 hořelo několik nákladních vozů. K  požáru v  soukromém a 
střeženém areálu na ulici Řípská vyjelo po půl deváté ráno sedm hasičských jednotek. Požár se 
rozšířil z tahače jednoho kamionu na okolní nákladní auta, zaparkovaná v těsné blízkosti. Hasiči 
nasadili čtyři vodní proudy s použitím pěny a plameny zcela zlikvidovali před desátou hodinou.


Oheň zničil kabiny dvou nákladních aut a dalších 5 vozidel poškodil. Škoda se tak vyšplhala na 8 
milionů korun. Příčina požáru zůstává v šetření.


Hasiči vyhráli Dortiádu HC Kometa 

�14



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Fanoušci, partneři klubu, partnerská města, profesionálové a amatéři připravili pro děti 
z dětských domovů a různých ústavů na padesát krásných dortů. Svým dortem přispěli do 7. 
ročníku Dortiády i brněnští profesionální hasiči.


Hodnocení dortů probíhalo za přítomnosti odborné komise a veřejnosti. Všem organizátorům a 
tvůrcům sladkých dobrot se podařil připravit dětem úžasný zážitek. Kromě výstavy dortů byl pro 
dětí připravený také bohatý doprovodný program v podobě malých kuchtíků. Mohly si nazdobit 
vlastní koláček, nechat si namalovat obličej nebo se podívat na vystoupení krasobruslařů a 
turnaj dětí v hokeji. V „obležení“ byla i technika složek integrovaného záchranného systému.


Brněnští hasiči se svým dortem zvítězili v  těžké konkurenci v  kategorii Partner klubu. Závěr 
setkání v brněnské hale Rondo byl opravdu sladký – snědlo se všech padesát dortů.


Hasiči cvičili v reálných podmínkách 

Po dohodě s  majitelem objektu Virenoso one, SE  získali brněnští hasiči na více než měsíc 
k výcviku dvoupatrovou budovu na ulici Řípská, která dříve sloužila jako administrativní zázemí 
firmy. V  budově tak bylo možné realizovat různé scénáře, které se blíží reálným podmínkám 
zásahu. Profesionální hasiči simulovali požár v  budově s  celkovým zakouřením, kde museli 
rozvinout hadicové vedení do poschodí, provést průzkum a likvidaci požáru. Cílem výcviku bylo 
také reálné vnikání do uzavřeného prostoru s  použitím speciálního nářadí, vyhledávání a 
záchrana osob. Trénovali také činnosti s pracovním košem automobilového žebříku v blízkosti 
fasády domu a záchranu osob z  oken. Své praktické dovednosti si v  objektu procvičili i 
příslušníci lezecké skupiny z požární stanice Lidická.


Na začátku ledna letošního roku se v objektu uskutečnil výcvik brněnských dobrovolných 
jednotek, které jsou předurčeny pro možnost povolání do záloh na profesionální požární stanice. 
Dobrovolní hasiči si vyzkoušeli komunikaci s velitelem zásahu, prvotní průzkum včetně odpojení 

�15



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

objektu od energií, průzkum ve ztížených podmínkách a likvidaci reálného požáru. Součástí 
výcviku byla i záchrana osoby z posledního nadzemního podlaží.


Cvičit v podobných reálných podmínkách se podaří jen málokdy. Ceníme si proto této možnosti 
a jsme rádi, pokud se nás majitelé podobných pozemků a prostor, určených k demolici obrací 
s možností bezplatného využití k těmto účelům.


�16



HZS JmK, územní odbor Brno-město 4. dubna 2017

Sledované období: 01.  1.  –  31.  3.  2017 
Datum vydání: duben 2017 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  
Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 
Obrazové materiály: archiv HZS JMK 
Statistická data jsou platná k 4.4.1017. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

�17


